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DIFTERIJAS EPIDĒMIJA 
APDRAUD SALASPILI

Turpat vai trešdaļa no visiem 
pēdējo divu gadu laikā Latvijā 
reģistrētajiem difterijas gadīju­
miem reģistrēti Salaspilī. 12 ga­
dījumos no 34 ar difteriju sasli­
muši tieši Salaspils iedzīvotāji. 
Viens no šiem slimniekiem miris, 
bet divi ieguvuši 2. grupas inva­
liditāti.

Poliklīnikas galvenā ārste Gun­
dega Āva uzskata, ka pilsētas epi- 
demiloģiskais stāvoklis ir grau­
jošs. Salaspilī pret difteriju potē­
jušies tikai 7.8% iedzīvotāju, kas ir 
pats zemākais rādītājs Rīgas ra­
jonā, kur vidējais rādītājs ir 19.8%. 
Latvijā pavisam pret difteriju po­
tējušies 35.2% iedzīvotāju.

Dr. Āva paskaidroja, ka daudz­
maz droša situācija var rasties, ja 
potēti ir 70% iedzīvotāju, jo tādā 
gadījumā neizveidojas difterijas 
perēklis. Jo mazāk potēto, jo lie­
lāks saslimstību skaits.

Gundega Āva uzskata, ka šo 
slimību Salspils iedzīvotāji ieved 
no Krievijas un Baltkrievijas, kur 
tā ir plaši izplatīta.

“No difterijas neviens nav pa­
sargāts brīdina dr. Āva. Tā ir pi­
lienu infekcija, kas nozīmē, ka 
difterijas izraisītāji atrodas gaisā. 
Tie ir ļoti toksiski un bojā sirds 
muskulatūru. No šiem bojāju­
miem var rasties toksiskais mio- 
kardīts un iestāties nāve.

Ārste aicināja visus, kuriem ir 
sūdzības par temperatūru un sā­
pēm kaklā, doties uz poliklīniku

un veikt kakla uztriepju analīzes, 
pēc kurām var noteikt, vai cilvēks 
ir vai nav inficējies ar difteriju.

Tomēr gadījumā, ja inficēšanās 
jau notikusi, vairs nav iespējams 
veikt nekādu profilaktisku darbību 
- cilvēks vai nu saslimst, vai nesa­
slimst ar difteriju.

Vienīgais veids, kā izsargāties 
no šīs slimības briesmām, ir potē­
šanās. Līdz 25 gadu vecumam cil­
vēkam ir imunitāte no obligātajām 
skolas pretdifterijas potēm. Vecu­
mā no 25-30 gadiem jāsaņem vie­
na pote, pēc tam gada laikā tiek 
veiktas trīs injekcijas pret difteriju.

Gundega Āva uzsvēra, ka visas 
potes un ārsta pirmapskate ir bez­
maksas: “Mēs nevaram samazināt 
saslimstību, - nav mums tādas ie­
spējas. Bet cilvēkiem pašiem vaja­
dzētu būt apzinīgiem un potēties.” 
□

Jānis VANAGS
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PIRMAIS STINGUMKRAMPJU 
GADĪJUMS

Šovasar pilsētas poliklīnikā 
reģistrēti divi stingumkrampju 
gadījumi. Gan galvenais ķi­
rurgs, gan galvenā ārste apgal­
voja, ka viņu praksē tas notiek 
pirmo reizi.

Viens no abiem slimniekiem ir 
kāds vīrietis, kurš remontējis vecu 
un netīru telpu. Viņam darbojoties, 
bikšu siksna bija norīvējusi vēdera 
ādu, un asinīs iekļuvuši tetonusi - 
stingumkrampju izraisītāji. Aiz­
domas par stingumkrampi radās, 
kad inficētais pie zobārsta nav 
varējis atvērt muti - stinguma 
krampji sākas ar krampjiem koša­
nas muskultaūrā.

Par laimi, šis vīrietis izvese­

ļojies. Vēl zināmu laiku slimnieks 
jutīsies slikti, taču invaliditāte 
viņam nedraud.

Poliklīnikas galvenā ārste Gun­
dega Āva pastāstīja, ka Latvijā ga­
da laikā tiek reģistrēti 7-10 saslim­
šanas gadījumi. “Stinguma kramp­
ji - tā ir reta parādība,”- sacīja G. 
Āva.

Viņa aicināja visus, kuri, darbo­
joties netīrā vidē, ieguvuši kādas 
brūces, doties pie ķirurga un sa­
ņemt bezmaksas antitetonisko 
poti. □

Jānis VANAGS

BRĪVDIENAS BEIGUŠĀS 

VAI SKOLA IR GATAVA 
1.(2.) SEPTEMBRIM?

Nepietiekamā finasējuma dēļ 
Salaspils izglītības iestādēs laikā 
nav pabeigti ieplānotie remont­
darbi. 1. vidusskolas direktore 
Elita Pušpure pat šaubās, vai 2. 
septembrī būs iespējams uzsākt 
mācību gadu, ņemot vērā visus 
normatīvus par sanitārepi- 
demioloģiskajiem apstākļiem 
skolās. Tajā pašā laikā iestāžu 
vadītāji pauda savu gatavību 
jaunajā mācību gadā strādāt 
pēc jaunām un intensīvākām iz­
glītības metodēm.

1. vidusskolas remontam skolas 
budžetā bija atvēlēti Ls 20.000, 
taču no ieplānotajiem remont­
darbiem ir izdarīts salīdzinoši maz, 
jo pilsētas domes budžetā ienācis 
mazāk līdzekļu nekā plānots.

Skolā remonts sākās 17. jūnijā, 
un tos veic domes remontdarbu 
brigāde. Jau uzklāts jauns 3. kor­
pusa jumta pārsegums, taču nav 
aizlāpīti caurumi uz 1. un 2. kor­
pusa jumtiem. No deviņām sko­
lēniem paredzētajām tualetēm 2. 
septembrī darbosies tikai četras; 
cerībā uz pietiekamu finasējumu, 
darbus uzsākot, tika izjauktas 
gandrīz visas tualetes, taču, 
sākoties mācībām, tikai 2 no tām

būs reāli izremontētas. Nule kā 
nokrāsots koridors pie ģērbtuves 
un krāsošanai sagatavots 3. kor­
pusa 2. stāvs, taču nepietiek nau­
das krāsai. Kosmētiskais remonts 
vēl būtu nepieciešams trijos - čet­
ros kabinetos.

Pašas skolas rīcībā ir Ls 1.020, 
kas tiek izlietoti kabinetu kosmē­
tiskajam remontam, kuru veic lī- 
gumstrādnieki.

“Mēs nevaram veikt sīkus re­
montus, kamēr nav salabots jumts. 
Tiklīdz sākas lietus, tas līst arī iek­
šā,” - stāsta E. Pušpure.

Viņa uzskata, ka ēkas fiziskais 
stāvoklis ir diezgan padrūms, to­
ties mācību un audzināšanas darbā 
ir daudzas pozitīvas izmaiņas.

29. augusta pedagoģiskās pa­
domes sēdē skolotāji tika iepazīs­
tināti ar skolas jauno darba plānu. 
E. Pušpure uzskata, ka šogad ir iz­
devies nokomplektēt salīdzinoši 
pilnīgu pedagogu kolektīvu.

Diemžēl, trūkst biznesa pamatu 
un 7.-9. klašu angļu valodas sko­
lotāju, tāpēc šo priekšmetu stundu 
sarakstā nebūs. Labi, ka izdevies 
pierunāt amatu mācības skolotāju, 
kurš piekrita strādāt, kamēr izdo­
das atrast kādu no vecāko kursu

studentiem, kas būtu ar mieru pa­
sniegt šo priekšmetu.

Mācības 2. septembrī skolā uz­
sāks 805 - 810 skolēnu un 60 pe­
dagogu.

Līdzīgā, taču mazliet labākā si- 
tuācijā atrodas bērnudārzs - sā­
kumskola Atvasīte. Arī šeit nav iz­
devies veikt visus no Ls 10.000 
vērtajiem remontdarbiem. Izre­
montēta viena telpa un 2 tualetes, 
daļēji nokrāsoa ēkas fasāde. Lī­
dzekļu trūkuma dēļ nācies atteik­
ties no ieceres izveidot zīmēšanas 
kabinetu.

Taču ir uzsākts darbs pie sajūtu 
istabu izveides, ko iecerēts pabeigt 
septembrī. No Dānijas pārņemto 
istabas ideju bērnudārza vadītāja 
Vanda Bārtule noskatījusi kādā 
Daugavpils bērnudārzā.

Bijušo slēpju noliktavu iecerēts 
pārbūvēt par mežu, kurā bērni 
varētu izmantot visus maņu orgā­
nus.

“Mēs vairāk strādāsim pie ne­
tiešās apmācības - bērnu psiholo­
ģiskas un morālas sagatavošanas 
skolai. Esam atteikušies no galdu 
sistēmas - vairs nav tā, ka bērns ir 
pieķēdēts noteiktai vietai. Mēs vē­
lamies radīt lielāku kopības sajūtu, 
lai bērnudārzs būtu kā viena liela 
ģimene.

Jau vairākus gadus Atvasītē 
darbojas 1. vidusskolas pirmās 
klases, tāpēc bērnudārzs ir pārblī­
vēts. V. Bārtule pastāstīja, ka bēr- 
mudārzā ir bērni, kuri paliek tikai 
līdz pusdienas laikam, jo nav vie­
tas, kur novietot papildus gultas.

2. septembri Atvasītē gaida 10 
audzinātājas, 3 skolotājas un 135 
bērni. Q

Jānis VANAGS

1. septembrī pīkst. 19.00 k/n Rīgava Līvzemes ielā 7

Ilmārs Dzenis un Emburgas zēni
koncertprogrammā

Līksmosim!
Notiek biļešu iepriekšpārdošana. Biļešu cena - Ls 2; 

pensionāriem u skolniekiem - Ls 1,50.

© Sakarā ar trešās 
koncertsezonas sākumu 
Salaspils Domes jauniešu 
kamerkoris “Tiāde” izsludina 
jaunu dziedātāju uzņemšanu 
visās balsu grupās.
© Visus interesentus gaidīsim 
pirmdien, 2. septembrī, 
pl. 17.00 -19.00 un otrdien,
3. septembrī pl. 19.00 - 21.00 
domes sēžu zālē (2. stāvā).
© Kora dziedātājiem 
atgādinām, ka mēģinājumi 
sāksies 2. septembri pl. 19.00.

Diriģenti
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TĀ SĀKĀS BOTĀNISKAIS DĀRZS

Salaspils Dekoratīvo augu izmēģinājumu audzētava 1953. gada.

Ideja par otra - Salaspils - 
botāniskā dārza* veidošanu ra­
dās līdz ar Latvijas Zinātņu aka­
dēmijas tapšanu. Par otra dārza 
nepieciešamību rakstīja profe­
sors Pauls Galenieks “Zinātņu 
Akadēmijas Vēstīs” jau 1947. 
gada sākumā. Pēc četriem ga­
diem kādā zinātniskajā sa­
nāksmē viņš botāniskā dārza 
veidošanai pam atoti minēja 
konkrētu vietu Salaspilī, uz biju­
šās Šoha firmas kolekciju bāzes.

Taču botāniskā dārza dibinā­
šanas lieta reāli pavirzījās uz priek­
šu tikai pēc akadēmiķa Alfrēda 
Ozoliņa vadītā ZA Bioloģijas 
institūta nodibināšanas. Viņš ilgus 
gadus Maskavā bija nodarbojies ar 
augu eksperimentālo ekoloģiju, 
piedalījies PSRS Galvenā botā­
niskā dārza projekta uzdevuma 
izstrādē. Kad 1954. gada nogalē, 
pēc aspirantūras beigšanas un 
zinātņu kandidāta disretācijas aiz­
stāvēšanas, ierados no Ļeņingra- 
das Rīgā, akadēmiķis Ozols ieteica 
man sākt strādāt Salaspils deko­
ratīvo augu izmēģinājuma audzē­
tavā, jo esot jau iesāktas sarunas ar 
Lauksaimniecības ministriju, lai 
Zinātņu akadēmijai piederošo 
Pūres dārzkopības izmēģinājumu 
staciju apmainītu pret Salaspili 
un veidotu tur botānisko dārzu.

Salaspils izmēģinājumu audzē­
tavā izrādījos pirmais “grādētais” 
zinātniskais darbinieks. Nostrādā­
ju šajā iestādē vairāk nekā pusotra 
gada, līdz 1956. gada 1. septembrī

LPSR Ministru padome pieņēma 
lēmumu par ZA Botāniskā dārza 
dibināšanu. Man uzdeva pildīt 
direktora pienākumus. Izveidojām 
Floras, Dekoratīvās dārzkopības 
un zaļās celtniecības, Tautsaim­
niecībā derīgo augu un Zemstiklu 
augu nodaļas. Sākām pētījumus 
jau tādā līmenī, kādu prasīja 
Zinātņu akadēmijā. Veicām Latvi­
jas veco parku rekognoscējošo ap­
sekošanu, lai noskaidrotu, kādas 
vērtības tur vēl saglabājušās, saga­
tavojām priekšlikumus Ministru 
padomes 1957. gada lēmumam 
par sevišķi aizsargājamiem dabas 
objektiem. Jau precīzāku Latvijas 
parku dendrofloras izpēti turp­
mākajos gados paveica Botāniskā 
dārza dendrologi Raimonda Ci- 
novska vadībā.

Degām nepacietībā celt siltum­
nīcas, laboratorijas, dzīvojamās un 
saimniecības ēkas, veidot dārza 
ekspozīcijas. Taču to drīkstēja sākt 
tikai pēc ģenerālprojekta apstipri­
nāšanas, kam vēl vajadzēja saga­
tavot projekta uzdevumu. A.Ozols 
atcerējās, ka projekta uzdevuma 
izstrādei Galvenajam botāniska­
jam dārzam Maskavā bijuši nepie­
ciešami trīs gadi intensīva darba. 
Un tur projektinstitūts bijis blakus, 
bet mums taču nākšoties daudz­
kārt braukt uz Maskavu, līdz mūsu 
izstrādātais projekts beidzot ap­
mierināšot oficiālos projektētājus.

Tad atcerējos savu aspirantūras 
gadu paziņu, dārzu un parku ai­
navu speciālistu Vasiliju Anti-

povu, kurš strādāja kādā projekt- 
insitūtā. Aicināju viņu vadīt Botā­
niskā dārza projekta izstrādi. Drīz 
V. Antipovs ieradās Salaspilī. Viņš 
savāca priekšlikumus no Botā­
niskā dārza un ZA institūtu speciā­
listiem. To saskaņošanai vienotā 
projekta uzdevumā noturējām 
daudzas diskusiju sēdes. Pats 
V. Antipovs strādāja caurām dien­
naktīm ar nelieliem pārtrauku­
miem, īsām miega reizēm. Pēc 
trim mēnešiem projekta uzde­
vumu jau varējām nodot projekt- 
institūtam, kur to pieņēma bez 
iebildumiem, pat ar uzslavu. Pro- 
jektinsitūts piekrita, ka līdz ģene­
rālprojekta galīgai izstrādei vei­
cam teritorijas meliorēšanu un 
citus sagatavošanas darbus. Iz­
devās panākt atļauju celt arī saim­
niecības siltumnīcas, katlu māju 
un ūdenstorni pēc individuāliem 
projektiem.

Zinātņu akadēmijai naudas to­
reiz netrūka, taču bija lielas grū­
tības ar celtniecības materiālu fon­
diem. Paši sagādājām cirsmās 
koksni. Bija iestājusies sīko kok­
zāģētavu likvidēšanas kampaņa.

A.Mauriņš - botāniskā dārza 
direktors. 1956. gads.

Izdevās apmaiņā pret metāllūž­
ņiem (un, protams, arī attiecīgo 
“kukuli” no personīgās algas) ie­
gūt samērā labu gateri. Dēļus da­
ļēji iemainījām pret citiem būvma­
teriāliem. Šādus barterdarījumus 
sociālisma plānsaimniecībā varēja 
uzskatīt par nelikumīgiem. Situ­
āciju saasināja Zinātņu akadēmijas 
saimnieciskās vadības darbinieku 
vilšanās mūsu (ne)spējā apgādāt 
viņus ar dārzkopības produkciju 
pēc “pašizmaksas”cenām (t.i. par

simbolisku maksu), kādu viņi bija 
raduši saņemt no Pūres. Iesākās 
pārbaudes komisiju ciemošanās 
un paskaidrojumu rakstīšanas pe­
riods...

Atteicos no direktora amata un 
kādu gadu vadīju Floras nodaļu. 
Tad, sekodams profesora Jāņa 
Lūša uzaicinājumam, sāku strādāt 
Universitātes Bioloģijas fakultātē, 
kur mani pēc gada ievēlēja par 
botānikas katedras vadītāju. Aiz­
stāvēju zinātņu doktora disertāciju 
un kļuvu profesors. Katru gadu 
“devām” Botāniskajam dārzam 
mērķtiecīgi sagatavotus speciā­
listus.

Nacionālā botāniskā dārza četr­
desmit gadu jubilejā sirsnīgi svei­
cu tā darbiniekus, sevišķi veterā­
nus Irmu Pagasti, Sarmu Ieviņu, 
Dzidru Riekstu, Laimu Gūtmani, 
Maigu Taurīti, T.Pūku, A.Rupo, 
A.Zvirgzdu, I.Riekstiņu, V.Anti- 
povu, M.Morkonu, ar kuriem ko­
pā sākām veidot šo pirmo zināt­
nisko iestādi Salaspilī. Tagadējo 
lielo pārmaiņu laiku Botāniskais 
dārzs pārdzīvojis ar salīdzinoši 
mazākiem zaudējumiem nekā 
citas zinātniskās iestādes. Tas ir ne 
tikai ieprojektētās un izveidotās 
struktūras nopelns. Ar savu entu­
ziasmu un potenciālo iespēju 
prasmīgu izmantošanu Botāniskā 
dārza darbinieki uztur un arvien 
papildina plašās kolekcijas, kam ir 
būtiska nacionāla vērtība, veic 
nozīmīgus pētījumus, organizē 
starptautiskas konferences, aizstāv 
disertācijas, selekcionē jaunas 
šķirnes, piedāvā pircējiem visai 
plašu dekoratīvo un pārtikas augu 
sortimentu. Novēlēsim viņiem 
izturību, jaunus radošus panāku­
mus un harmonisku solidaritāti, ie­
vadot Nacionālo botānisko dārzu 
21. gadsimtā, ilgtspējīgu darbo­
šanos mūsu ēras trešajā tūkstošga­
dē! □

Profesors 
Arturs MAURIŅŠ

* Pirmais, Latvijas universitātes 
Botāniskais dārzs dibināts 1922. 
gadā.

BŪT,
Droši vien ne visi zina, ka 1. 

septembrī Nacionālais botānis­
kais dārzs (NBD) svinēs savas 
pastāvēšanas 40 gadus. Par to, 
kā tas tika dibināts, lasiet NBD 
pirmā direktora profesora Ar­
tura MAURIŅA rakstā “Tā sā- 
kās botāniskais dārzs...” Tas ne­
notika, kā saka, p lik ā  v ie tā , - jau 
1896. gadā pirmos stādījumus 
šeit ierīkoja Kristiāna Vilhelma 
Šoha firma. Iznāk, ka šogad var 
svinēt pat 100 gadu jubileju, ta­
ču, šķiet, ka tas nav tik būtiski, 
cik gadu jubileju atzīmējam. 
Daudz nozīmīgāks ir fakts, ka 
NBD ir vieta Salaspilī, kur 132 
ha platībā koncentrētas Baltijā 
pilnīgākās augu kolekcijas!

BET -
Šobrīd botāniskajā dārzā at­

rodas apmēram 15 tūkstoši augu 
taksonu (šķirņu, formu un hibrī­
du). NBD ir viens no lielākajiem 
dendrārijiem Ziemeļaustrumei- 
ropā (vairāk nekā 3000 taksonu) 
ar pasaules nozīmes koku un krū­
mu kolekciju, kā arī rozārijs, kur 
atrodas lauka apstākļiem piemē­
rotākās rožu šķirnes. NBD ir ba­
gātas sīpolaugu, ziemciešu un va­
saras puķu, pārtikas un ārstniecī­
bas augu, telpaugu, kā arī gerberu, 
orhideju, krizantēmu kolekcijas. 
Botāniskajā dārzā šobrīd strādā 
aptuveni 110 darbinieku, no tiem 
40 nodarbināti zinātnē. Nu ir ne­
daudz pārgājis šoks, ko izraisīja 
jaunie ekonomiskie apstākļi; arī

KĀ?
apmeklētāji ir atgriezušies - botā­
nisko dārzu gada laikā apmeklē 
apmēram 10 tūkstoši cilvēku.

Taču tie ir tikai kaili fakti. Kas 
zem tiem “slēpjas”?

Galvenais - zināt, kas 
būs jeb  
Kad atslēgt 
siltumnīcas?

- “Par to, kas tikai būs, kārtīgs 
saimnieks nedos ne salauztu piec­
kapeiku, “ - saka Nacionālā botā­
niskā dārza direktors Kārlis BUI- 
VIDS. Viņš negaužas, ka valsts 
spēj iedot tikai 30 % no botānis­
kajam dārzam nepeiciešamā fi­
nansējuma, bet gan: - “Galvenais

jau nav vaimanāt par to, kā nav. 
Taču, ja mēs uzturam valstij no­
zīmīgas kolekcijas un nodarbo­
jamies ar vajadzīgu, gan zinātnis­
ko, gan saimniecisko darbu, tad 
man jau gada sākumā ir jāzin, ar 
cik lieliem līdzekļiem varu rēķi­
nāties. Bet tagad notiek tā: augustā

man kāds piezvana un paziņo, ka 
saņemsim tikai 90 %, taču gada 
beigās iedod tikai 82% no pie­
šķirtā budžeta. Botāniskajam dār­
zam tas ir jautājums: kad atslēgt 
siltumnīcas - novembrī vai de­
cembrī? Kad atslēgt to, kas maksā 
apmēram pusmiljonu latu?” Kārlis



NACIONĀLAJAM BOTĀNISKAJAM DĀRZAM - 4 0 !
Buivids uzskata, ka valstij vēl jo­
projām nav skaidrs, no kā tā dzī­
vos un - ko ražos: -“Lauksaimnie­
cības ministrijā šodien, tāpat kā 
PSRS laikos, dārzkopību atstāj aiz. 
iekavām, it kā tā nebūtu lauksaim­
niecības nozare. Manuprāt, Latvijā 
dārzkopība ir tikpat svarīga kā 
kviešu audzēšana. Jebkurā pasau­
les valstī taču vienlīdz labas ir vi­
sas nozares, kas dod ienākumus! 
Tikai ne Latvijā... ”

Kas tas īsti ir - 
nacionālais 
botāniskais dārzs?

K.BUIVIDS: - “Pirmkārt,
NBD ir aktīva augu banka. Mūsu 
uzdevums ir atvest augu, precīzi 
noteikt, kas tas ir, kādiem apstāk­
ļiem piemērots un veikt to akli­
matizāciju. Ievestos augus izman­
tojam selekcijā, veidojot no tiem 
jaunas formas. NBD lielākā ir ko­
ku un krūmu kolekcija, ar kuru 
strādā kolēģis Raimonds CI- 
NOVSKIS. Nodarbojamies arī ar 
dzērveņu, zileņu, upeņu un zeme­
ņu selekciju - veidojam šķirnes, 
kuras ir piemērotas ražošanai Lat­
vijā.

Otra botāniskā dārza funkci­
ja ir - interesentu informēšana. 
Jebkurš cilvēks var atnākt un ap­
skatīties, kā aug viņu interesējošs 
augs un kā to var izmantot. Var ap­
skatīties arī to, kāda ir sakārtota vi­
de. Uz mūsu augu bāzes tiek iz­
strādāti modeļi dārziem un par­
kiem. Pašlaik šajā jomā sadar­
bojamies ar Liepāju, iespējams, ka 
tuvākajā nākotnē arī ar Ventspili - 
arī tā mēs izmantojam mūsu rīcībā 
esošo materiālu. Pirms kāda laika 
daudz runāja par papelēm, kas 
piesārņo gaisu (šāda problēma ir 
arī Salaspilī,- tā laika sekas, kad 
ainava tika veidota pēc Ukrainas 
parauga). Taču īstenībā - viena 
papele no citas papeles atšķiras kā 
mersedess no vecā moskviča! Tās, 
kas sastādītas šeit, ir sievišķie 
eksemplāri, bet mēs audzējam 
vīrišķos, kuri ir ļoti ātraudzīgi, 
neslimo un ir bez pūkām. Vēl 
viens piemērs - Ako piemineklis. 
Pie šī projekta NBD, diemžēl, 
piedalījās tikai beigu posmā. 
Manuprāt, tas ir piemērs, kā ne­
drīkstētu veidot apstādījumus. Lai 
sakoptu to, kas tur tika izveidots, 
būtu uz pusslodzi jāalgo dārz­
nieks, bet kurš to var atļauties?! 
Apstādījumu projektus jāveido 
tikai speciālistam,kurš spēj pa­
domāt ne vien par to, lai objekts 
interesanti izskatītos, bet arī par tā 
sakopšanu rocības ietvaros.

Trešā funkcija - NBD ir de­
koratīvo augu izmēģināšanas un 
pirmās pavairošanas centrs. No­
darbojamies ar koku, krūmu veģe­

cionāru klubs, kurā savas problē­
mas apspriež un ar informāciju ap­
mainās gladiolu, liliju, narcišu se­
lekcionāri.

Strādājam arī augu aizsardzībā. 
Brīvi ievedod valstī augus, tiek ie­
vazātas arī dažādas slimības, kuras 
līdz šim pie mums nepazina. Pie­
mēram, Latvijā iet bojā ozoli, bet 
mārtiņrozēm iemetas baltblusiņas. 
Iespējams, ka šīs slimības kādreiz 
tāpat būtu uzradušās, taču, ja tiktu 
ievērota karantīna, no tām kādu 
laiku varētu izvairīties. Un varētu 
mēģināt izstrādāt aizsardzības me­
todes.”

K.Buividam - ar Islandi,ir tikai 
viena problēma: kā tur nokļūt? 
Taču mēs neesam vienīgie, kam 
trūskt līdzekli - arī kāds doktors no 
Holandes nav varējis šurp atbraukt 
šī paša iemesla dēļ.

No vienas puses tā ir - sakari ir 
apgrūtināti gan robežu ( muitas), 
gan līdzekļu trūkuma dēļ, bet no 
otras - informatīvā apmaiņa nav 
mazinājusies. Piemēram, apmaiņa 
ar sēklām - botāniskajam dārzam 
ir 800 adresāti visā pasaulē. Taču 
arī šeit ir problēma - ārkārtīgi pie­
augušas pasta pakalpojumu iz­
maksas. Bet tā vēl nav visa bēda - 
tikko tiek sūtīta kāda biezāka

tatīvo pavairošanu ar spraude­
ņiem, izmantojot netradicionālus 
augšanas stimulatorus, zemeņu 
audzēšanu - ne tikai audzējam 
zemeņu stādus, bet vispirms - at­
veseļojam. Kāda no šiem pētī­
jumiem jēga? Tie nodrošina 30- 
60% lielāku ražu!

Ļoti nopietni nodarbojamies ar 
augu masveida selekciju. NBD ir 
krāšņumaugu selekcijas centrs, 
kurā pulcējas individuālie selek­
cionāri. Pie NBD darbojas selek­

Sadarbība ar ar ārzemēm 
turpinās, bet...

1992. gadā NBD kopā ar Lie­
tuvas un Igaunijas kolēģiem no­
dibināja asociāciju Baltijas botā­
niskie dārzi, kurā ietilpst 7 botā­
niskie dārzi. Asociācija veic ko­
pīgus zinātniskos darbus, rīko 
konferences un publicē dažādus 
informatīvus materiālus.

Profesoram Cinovskim veido­
jas labi sakari ar Angliju, pašam

netīra?”-jautā Kārlis Buivids un 
stāsta par iecerēm arī šajā jomā:- 
“Sadarbojoties Salaspilij un Rīgai, 
mēs varētu veidot kopīgu rekre- 
ācijas plānu, piesaistot tūristus, kā 
arī Rīgas un Salaspils iedzīvotājus. 
Pagaidām mums ļoti daudz kā 
pietrūkst tieši servisa ziņā. Piemē­
ram, ģimene pāris stundas izstai­
gājas pa dārzu un bērnam gribas 
saldējumu, bet lielajiem - alu. 
Šobrīd mums vēl to nav kur no­
pirkt, taču mēs meklējam part­
nerus, kuri būtu ieinteresēti dārzā 
veidot kafejnīcu vai restorānu. 
Ziedu paviljonā mēs veidosim 
dārzkopības centru, kurā tirgo­
simies ar visu dārzkopībā nepie­
ciešamo - uzturēt to monstru vieni 
paši mēs vairs nevaram. Gribētos

vēstulīte, piemēram, no Amerikas, 
tā pienāk atplēsta... Sūtījumus no 
Krievijas gan neplēš vaļā, lai cik 
biezi tie būtu...

Visi ravē, bet 
grāmatas top

“Šeit strādā fantastiski cilvē­
ki, un es varu tikai pateikt pal­
dies visiem, kuri ir izturējuši! 
Botāniskā dārza darbinieki strā­
dā ne tikai ar galvu, bet arī - 
smagu fizisku darbu, taču sa­
maksu par darbu es reizēm ne­
varu nosaukt pat par simbolis­
ku. Un man par to ir kauns...”- 
atzīst direktors.

Informācijas daļas vadītāja Mā­
ra Zaļoksne saka, ka šobrīd galve­
nie NBD darbības virzieni ir: tur­
pināt zinātniskos pētījumus, sa­
glabāt kolekciju, uzturēt kārtībā 
ekspozīciju (“Pie mums ravē visi, 
izņemot varbūt vienīgi direkto­
ru!”) un - mēģināt nopelnīt lieku 
naudu. Saimnieciskā direktora 
dārzam nav - paši domā un meklē 
iespējas, kur pārdot saražoto. 
Tomēr, neraugoties uz sarežģīto 
ekonomisko situāciju, NBD zi­
nātnieki raksta arī grāmatas: šogad 
ir iznākusi grāmata Telpaugi, ku­
ras autoru vidū ir botāniskā dārza 
zinātniskā līdzstrādniece Zane 
Pume; par botāniskā dārza vēsturi 
raksta Tarass Pūka; drīz iznāks 
brošūra Baltie Botanic Gardens, 
kurā būs apkopota informācija par 
paveikto 1994.-95. gadā.

NBD un Salaspils 
kopīgie sapņi
jeb
Atsaucieties, 
sadarbības partneri!

Ar Salaspils pilsētu botāniska­
jam dārzam ir ļoti cieši sakari. Ne­
vajadzētu aizmirst arī to, ka NBD 
ir vēl viena - rekreācijas funkcija. 
“Vai botāniskais dārzs nebūtu la­
bāka atpūtas vieta par Mežaparku, 
kur tu vari dabūt pa galvu, tev var 
nozagt auto un kur vide ir diezgan

ierīkot arī bērniem atrakciju lau­
kumu. Mums ar Putniņa kungu ir 
kopīgs sapnis - estrāde.

Salaspilī tiek ieguldīti lieli lī­
dzekļi, lai iestādītu kokus, kurus, 
gadās, nolauž pēc pāris dienām. Es 
domāju, ka tas notiek tādēļ, ka 
tiem puikām un meitenēm vien­
kārši nav kur likt švunku! Mums 
pilsētā ir jābūvē stadions - lai viņi 
iet sist bumbu, tad lauzt kociņus 
nebūs spēka! Botāniskais dārzs ir 
iekopis zālāju Daugavas un Uni- 
verstitātes stadionos, - arī Salaspilī 
varam to izdarīt. Botāniskā dārza 
teritorijā varētu izveidot arī tenisa 
kortus, golfa laukumus. Kur jūs 
esat, sadarbības partneri?! Lai nu 
kam, bet aktīvajai atpūtai līdzekļus 
žēlot nedrīkst - Somijā,Salaspilij 
līdzīgā pilsētiņā, ir 33 sporta klubi, 
bet noziedzības nav, jo nevienam 
nav laika ar to nodarboties! Jau 
šobrīd kāds mūsu dīķos varētu 
ielikt laivas un brīvdienās vizināt 
pilsētniekus - salaspiliešiem tā īsti 
nemaz nav kur atpūsties.

Ko NBD pašreiz piedāvā salas­
piliešiem? Trešdienās - bezmaksas 
ieeju bērniem un pensionāriem; 
makšķerēšanas atļaujas; Jauno 
dārzkopju skolu, kas darbojas jau 
trešo gadu.

Taču staigāt pa NBD teritoriju 
ar suņiem joprojām ir stingri aiz­
liegts, nedrīkst arī peldēties, jo 
botāniskā dārza ūdenstilpnes neat­
bilst sanitārajiem noteikumiem. 
Taču, lai atrisinātu pēdējo jautā­
jumu, būtu vajadzīgs kāds ieinte­
resēts cilvēks, kurš uzņemtos šeit 
ierīkot atpūtas zonu. Botāniskais 
dārzs ir gatavs sadarbībai!” □

Inga REČA

P.S.
Savā dzimšanas dienā 
Nacionālais botāniskais dārzs 
sagatavojis mums visiem dāvanu 
- pašlaik dārzā zied apmēram 70 
šķirņu dālijas!



S L U D I N Ā J U M IJa Jums ir vajadzīga:
□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
□  veterinārārsta, apsēklotāja;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003!

P I L S Ē T A S  Z I Ņ A S
P A G A J U Š A J Ā N E D Ē Ļ Ā

19.- 26. augusts
Poliklīnikas traumpunktā palī­

dzība sniegta 17 cilvēkiem. Četrus 
cilvēkus sakoduši suņi, no ērcēm 
cietuši 4 cilvēki: no Silavas, Doles 
salas un Saulkalnes.

19. augustā
No otrā stāva izkritis 48 gadus 

vecs vīrietis, kurš ar vidēji sma­
gām traumām ievietots Rīgas pil­
sētas 2. slimnīcā.

19. augustā, 18.15
TEC-2 apkaimē, aiz firmas 

Multibau, deg mežs. 18.50 uguni 
nedaudz noslāpē, dzēšanas darbi 
turpināsies.

19. augustā, 19.30
Savā mājā mirusi Zīļu saimnie­

ce - tā ziņo viņas paziņas. 20.05 uz 
notikuma vietu izbrauc policija.

20. augustā
Dārziņu sabiedrībā Cekule uz­

sprādzis gāzes balons. Sprādziena 
rezultātā cietis 82 gadus vecs vīrie­
tis, kurš ar apdegumiem aizvests 
uz apdegumu centru Dzelzceļnie­
ku slimnīcā.

20. augustā
Dienvidu ielas labajā pusē deg 

kūdra. Dzēšanas darbi turpinās arī 
nākamajā dienā.

20. augustā, 10.49
Rīgas ielā 63 sieviete ar gāzes 

baloniņu skraida pakaļ bērniem. 
Cietušo iesniegumi nodoti iecirk­
ņa inspektoram.

22. augustā, 1.20
Par automašīnas Opel luktura 

zādzību Meža ielā 8 pašvaldības 
policisti aizturēja un policijas no­
daļā nogādāja Mārtiņu Plečkenu 
(1975) no Dienvidu ielas. 4.20 uz 
aizdomu pamata par šo pašu zādzī­
bu Dienvidu ielā pašvaldības po­
licisti aizturēja un policijas nodaļā 
nogādāja Edmundu Č. (1976) no 
Dienvidu ielas un Andri A. (1977) 
no Līvzemes ielas.

22. augustā, 11.30
Mežā aiz Silavas amonjaka no­

plūde. Sūce likvidēta 12.05

22. augustā, 14.10
Ceļā uz Zeltiņiem deg privātais 

mežs. 17.40 par to tiek informēti 
meža īpašnieki.

23. augustā, 11.37
No Skolas ielas 7/3 5. stāva iz­

kritis kaķis. Cietušais lauzis kāju 
un sasitis nieres.

23. augustā, 19.45
Celtnieku ielas 6. nama 6.dzī­

vokļa iedzīvotāji sūdzas, ka augšē­
jo kaimiņu suns čurā uz balkona. 
Suņa saimniece pašvaldības poli­
cistus neielaiž dzīvoklī.

24. augustā, 0.10
Slēdzot dzelzsceļa staciju, tās 

dežurante pamanīja 8-9 gadus ve­
cu meiteni, kura apgalvoja, ka at­
braukusi pie krustmātes, kas dzī­
vojot baltā mājā. 2.25 meitene no­
gādāta policijas dežūrdaļā.

24. augustā
Neuzmanības dēļ no 2. stāva 

balkona izkritis kāds vīrietis un 
sieviete. Abi ievietoti Traumatolo­
ģijas institūtā.

24. augustā, 16.05
Dienvidu ielā 3/1 bars puiku no 

mājas jumta garāmgājējus apmētā 
ar akmeņiem un citām drazām. 
Kad ierodas policija, puikas ir aiz­
mukuši.

24. augustā, 18.05
Doles stacijas kasiere ziņo, ka 

tur notiek kautiņš. Tajā cietušais 
nogādāts poliklīnikā, bet vainīgais 
- policijā.

25. augustā, 5.10
No Miera ielas 14 aizdzīta kā­

dai rīdziniecei piederošā automa­
šīna Opel Kadett. Patrulējot pa 
Salaspili, 5.20 pašvaldības polici­
jas darbinieki pamanīja līdzīgu au­
tomašīnu pie Salaspils universāl­
veikala. Pēc pakaļdzīšanās, Saul­
kalnes - Baltezera šosejas 1. kilo­
metrā, vajātā automašīna tika aiz­
turēta. Pielietojot cīņas paņēmie­
nus un roku dzelžus, pašvaldības 
policisti aizturēja un Salaspils po­
licijas nodaļā nogādāja Andri Š. 
(1977) no Siguldas.

25. augustā, 9.40
Zeltiņos atsācis gruzdēt mežs, 

izdegušas vairāku koku saknes.

26. augustā, 8.40
Dienvidu ielā pie Rubeņu mā­

jām deg zāle.

Informācija saņemta no palīdzības 
dienesta, pašvaldības un krimināl­
policijas; šie dienesti atbild pārzi­
nās minēto faktu precizitāti.

Sagatavoja 
Jānis VANAGS

PĀRDOD
*** Govi (3. laktācija, brūna) par 
Ls 180 un grūsnu teli (brūna, 18 
mēn.) par Lsl30. Pieteikties Sa­
laspils Sniedzēs (apvedceļš starp 
Bajāriem un Bunčiem).

*** 1500 kvm. lielu zemes gabalu 
Liepājā. Zeme reģistrēta zemes 
grāmatā. Tālr. 9-43106.

2 ha zemes Salaspils teritorijā. 
Tālr. 341573 (Rīgā).

Ford Orion, 1983., labā teh­
niskā stāvoklī, pelēkā krāsā. Lēti. 
Tālr. 9-46779, 9-47257.

Pretparkinsona līdzekli 
NAKOM.Tāh.9- 46976.

Durvis. 195/80 cm (ar aplodu 
205/90 cm), ar lodziņiem- 6 aug­
šējie no stikla, 2 apakšējie - līstītes. 
Tālr. 9-46976, vakaros, pēc 18.

2- istabu dzīvokli (313, istabas 
caurstaigājamas) Salaspilī, miera 
ielā. Tālr. 290957, 454871 Aiva­
ram; 7551181 info. peidž. 13117.

PĒRK

*** Dažadu krasu spīdumus acu 
krāsošanai. Tālr. 9-42654.

ZAZ968M  ne vecāku par 1986. 
g., labā tahniskā kārtībā. Tel. 9- 
41670 (zvanīt vakaros).

STOMATOLOGA 
darba laiks:
Pirmd.,T., C - 9-19 
O. - 9-16 
Piektd. -10 -19 
Sestd. - 9-13.
Adrese: Skolas ielā 10, 401. kab. 
(4.stāvs), tālr. 9-47636.

Reklāmas laukums 
šajā lappusē 

maksā
0.236 Ls/cm2.

Mazākais iespējamais 
reklāmas laukums - 

4,7 X 2,5 cm, tā cena - 
2.77 lati (cenā iekļauts 

PVN).

SPORTS

MAINA
4-istabu dzīvokli jaunā mājā 

(80 m2, telefons, gāzes un apkures 
skaitītājs) pret lauku māju Sa­
laspilī vai tuvākajā apkārtnē. Tālr. 
41660.

■** 2-istabu dzīvokli (ar visām 
ērtībām, labā stāvoklī, 2. stāvs) 
Salaspilī uz diviem 1-istabas dzī­
vokļiem (var būt viens Rīgā, otrs - 
Salaspilī). Tālr. 17-554794, 9- 
47539.

3-istabu dzīvokli 9-stāvu mājā, 
ar visām ētrībām, pret 1- un 1,5 (1) 
-istabu dzīvokli. Tālr. 9-42090.

DAŽĀDI____________
*»■ Latviešu valoda bērniem un 
skolēniem. Tālr. 9-47881.

Atrasts afgāņu kurts smilškrāsā, 
amēram 6 mēnešus vecs, kucīte. 
Atdosim labiem cilvēkiem. Pie­
teikties Līvzemes ielā 18 -2, pēc 
22, vai zvanīt pa tālr. 290818, Na- 
deždai.

«*21. augusta vakarā no veikala 
Līva telpām pazudusi somiņa ar 
Olgas Rudzātes dokumentiem. 
Atradēju lūdz piezvanīt. Tālr. 9- 
40015.

Salaspils Mākslu skola 
aicina bērnus vecumā 
no 7 līdz 10 gadiem apgūt 
akoredona, kokles un 
pūšamo instrumentu spēli. 
Iestājpārbaudījums 5. septembrī 
pīkst. 17.00.
Skolas adrese: Līvzemes ielā 9, 
tālr. 41605.

K/n Enerģētiķis 
no 15. augusta līdz 
30. septembrim 
Rīgas kultūras un Tautas 
māksas centra Ritums

TAUTAS MĀKSLAS 
DARBU IZSTĀDE.
Izstādē piedalās lietišķās 
mākslas srtudijas:
Gundega, Dzina, Plastika, 
Vasa, Cilnis, Kalvis.
Izstāde atvērta katru dienu 
no pīkst. 11 līdz 19.

SPORTS_________________________________
Salaspils sporta kompleksā Līvzemes ielā 22:
«s* 31.augustā - bērnu sporta svētki' 96. Aicinām bērnus vecumā no 
4-14 gadiem, sacensības katrā grupā notiks: skriešanā, tāllēkšanā no 
vietas, soda metienos, bumbiņas mešanā, šautriņu mešanā. Sacensību 
atklāšana pl. 11.00.
Pie mums viesosies atrakciju un izklaides pasākumu organizācija 
Annels.

Latvijas ŠOTOKAN KARATĒ - DO akadēmija 
aicina uz nodarbībām zēnus un meitenes no 7 gadu vecuma. 
Pieteikties Salaspils sporta kompleksā, Līvzemes ielā 22, pirmdienās no 
18.30 līdz 20, un sestdienās no 12 līdz 15.
Tālr. 278193 (Rīgā).

Meitenes un zēni 7 gadu vecumā!
Ja jūs gribat trenēties basketbolā, uz pirmo tikšanos 3. septembrī, 17 jūs 
aicina trenere! Interesēties pa tālruni 9-43116, vakaros.

PIEDĀVĀ DARBU
Vajadzīgi aktīvi cilvēki, kurus 

varētu apmācīt jaunā biznesā ar 
garantētu iespēju nopelnīt. Mācī­
bas notiek uz firmas rēķina. Iespē­
jams strādāt darbu apvienošanas 
kārtībā. Tālr. 9-46271, no rītiem 
un vakaros.

Perspektīvu darbu, iespējamā 
alga - USD 450 mēnesī. Varat būt 
no Latvijas rajoniem.
Tālr. 9-46069, vakaros no 19.

■** Piedāvāju sadarboties šodien 
perspektīvā biznesā Latvijā. Tālr. 
9-40972, no 18 līdz 22, Agnese.

APSVEIKUMI

Laima lai pati 
Atvēl Tev brīvi 
Skaistāko sapni 
Pārvērst par dzīvi.
Vēlot daudz laimes un stipru 

veselību, sveicam Intu PUŠU 
dzimšanas dienā!

Mamma, Inga, Arnis un 
Guna.

l īd z jū t īb a ________
■^Izsakām līdzjūtību Antonijai 
Maksimai, māmuļu zaudējot.

Domes kolektīvs

K/n Enerģētiķis uzņem jaunus 
dalībniekus maksas pulciņos 
1996./97. gada sezonai:
- vokālajā ansamblī 
Sauleszaķēns (pirmā tikšanās 
ar skolotāju 25.09. pl. 18);
- latviešu tautas deju ansamblī 
Sauleszaķēns (5.09., 18);
- klavierspēles studijā 
(30.08., 18);
- sporta dejās (5.09., 18.30);
- estrādes dejās (5.09., 18.30);
- vokālajā ansamblī Fantāzija 
(12.09., 18);
- estrādes deju kolektīvā /  
Fantāzija (3.09., 18);
- tēlotājas mākslas pulciņā;
- šaha pulciņā;
- latviešu valodas kursos 
(pieaugušajiem);
- aerobikā (9.09., 18).

Sākas garāžu celtniecība 
Salaspilī.

Informācija pa tālr. 9-10942, 
9-10734.

Būvmateriālu
veikals_____
"NN"
Pie mums - lētākais cements 

(maiss-Ls 1,65)!

$ kaļķis, krīts, špakteles ("Vetonit")
$ Šīferis, ruberoīds 
$ rigipss, akmens vate 
$ skrūves, naglas 
$ krāsas (2000 toņu), lakas 
$ tapetes, linolejs 
$ santehnika, instrumenti 
£ elektriskie ūdens sildītāji u.c.
$ elektrības vadi, slēdži, rozetes

Salspilī, Gaismas ielā 9 (“Ābelīte") 
Darbalaiks: darbadienās 9-19, 

sestdienās 9-17, 
svētdienās - slēgts.

®  9-41463
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